
VERSIÓN PÚBLICA CURRÍCULUM VITAE

Directivo

Directivo

3513695

Ing. Industrial

Fecha de inicio: Agosto de 2016

Puesto:

Carrera genérica:

Fecha de elaboración: 10/10/2017

DATOS PERSONALES

Nombre de la empresa: Instituto Tecnológico Superior de Tamazunchale

Docente

Director Administrativo

Director Administrativo y Encargado del Despacho de 

Rectoría de Campus

Cédula:

Cédula:
Nivel máximo       

de estudios
Mestria en Docencia en Educación Superior

Instituto Tecnológico de Cd. Valles, S.L.P.

Fecha de inicio: sep-04 Fecha de término:

Lic. En Administración  con especialidad en 

Mercadotecnia 

ago-06

Institución Educativa:

PENDIENTE

Instituto de Ciencias y Estudios Superiores de Tamaulipas, A.C.

Fecha de término: dic-98

Fecha            

de inicio

Fecha de 

término
Institución o Empresa Cargo o puesto desempeñado Campo de Experiencia

Nombre: Rodolfo Pescina Zamora

01 ago. 

2012

31 mar. 

2013

Universidad Tangamanga Plantel 

Huasteca

FORMACIÓN ACADÉMICA

ago-94

Institución Educativa:

Área de adscripción:

Fecha de inicio:

EMPLEO ACTUAL

EXPERIENCIA LABORAL

01  nov. 

2011

18 mar. 

2016

Universidad Tangamanga Plantel 

Huasteca

01 jul. 2017
a la 

fecha
IPESVO Docente Sistema No Escolarizado Docencia



VERSIÓN PÚBLICA CURRÍCULUM VITAE

Universidad Tangamanga Plantel 

Huasteca

Coordinador Académico de las Licenciaturas en 

Administracion, Contador Público, Ingeniería 

Industrial e ITIT, Sistema mixto y Escolarizado

Directivo

01 feb. 

2009

31 jul. 

2010

Serfinso, S.C. de R.L. Sociedad 

Cooperativa de Ahorro y Préstamo
Gerente de Crédito y Jefe de Control Interno Corporativo

JURADO CALIFICADOR, Evaluación de Protocolos 

y Proyectos de investigación y de Inversión de la 

Carrera de Ing. Industrial

Instituto Tecnológico Superior de Tamazunchale 21-feb-17 21-feb-17 NA

Maestro de Grupo

Fecha de 

término
Fecha de inicio

01 sept. 

2008

31 nov 

2008

Escuela Primaria de la Comunidad 

El Cerrito, Tanquian de Escobedo, 

S.L.P.

ACTIVIDADES EXTRA-CURRICULARES

Duración 

(Horas)
Institución o Empresa  (Cursos, Diplomado, Certificación, Especialidad):

15 feb. 

2008

39 jun. 

2008

Escuela Telesecundaria de la 

Comunidad de Mantezulel, 

Aquismón S.L.P.

Maestro de Grupo Docencia

Docencia

01 ene. 

2011

31 oct. 

2011

15 ago. 

2007

31 ene. 

2008

Instituto Tecnológico de Cd. 

Valles
Docente de tiempo Completo  Docencia

01 ago. 

2010

31 dic. 

2010

Universidad Tangamanga Plantel 

Huasteca

Docente de tiempo completo y Maestro Principal del 

Sistema Mixto y Escolarizado en las Licenciaturas en 

Administracion, Contador Público, Ingeniería 

Industrial e ITIT

Docencia

01 jun. 

2004

31 jul. 

2008

Instituto Tecnológico de Cd. 

Valles
Docente de Cursos de Verano Docencia

01 ene. 

2008

31 dic. 

2008

CAD DISEÑO, DESPACHO DE 

SEGUROS Y FIANZAS 

GREGORIO RIVERA Y 

ASOCIADOS

Consultor y Asesor Externo Empresarial Consultoría

01 ene. 

2003

15 ene. 

2004

H.Ayuntamiento Municipal de Cd. 

Valles, S.L.P., Administración 

2000 - 2003

Coordinador de Servicios Públicos Municipales Administración Pública

15 mar. 

2001

31 dic. 

2001

H.Ayuntamiento Municipal de Cd. 

Valles, S.L.P., Administración 

2000 - 2003

Coordinador de Capacitación de Personal Administración Pública

01 sept. 

2003

31 dic. 

2007

Instituto de Ciencias y Estudios 

Superiores de San Luis Potosí
Docente de Tiempo Completo nivel Licenciatura Docencia

01 ene. 

2002

31 dic. 

2002

H.Ayuntamiento Municipal de Cd. 

Valles, S.L.P., Administración 

2000 - 2003

Director De Recursos Materiales Administración Pública

01 oct. 

2000

14 mar. 

2001

H.Ayuntamiento Municipal de Cd. 

Valles, S.L.P., Administración 

2000 - 2003

Coordinador Administrativo del Comité Municipal 

del Deporte
Administración Pública

Participación como COORDINADOR DE 

PROYECTOS en el Foro de Análisis para el Diseño 

de Especialidades de los Planes y Programas de 

Estudio del ITST

Instituto Tecnológico Superior de Tamazunchale 13-feb-17 13-feb-17 NA



VERSIÓN PÚBLICA CURRÍCULUM VITAE

NA

08-dic-16

JURADO CALIFICADOR en el XVII Concurso 

Nacional de Prototipos de la DEGTI 2016 Etapa Local

CBTIS 187 De

Tamazunchale S.L.P.
27-nov-15

04-nov-16 4

08-dic-16 NA

27-nov-15

13-ene-17 40Estrategias y Técnicas de Motivación Instituto Tecnológico Superior de Tamazunchale 09-ene-17

PONENTE en Ciclo de Conferencias Reforzando el 

Conocimiento Fiscal, Conferencia Desiciones 

Financieras para Pymes

UASLP Coordinación Huasteca Sur 04-nov-16

JURADO CALIFICADOR en el XVIII Concurso 

Nacional de Prototipos de la DEGTI 2016 Etapa Local

CBTIS 187 De

Tamazunchale S.L.P.

Licenciatura Mixta 5-15 Modalidad Virtual ALIAT Universidades 14-may-15 14-may-15 NA

Curso Posgrado Modalidad Mixta 5-15 Modalidad 

Virtual
ALIAT Universidades 14-may-15 14-may-15 NA

Curso Licenciatura Escolarizada 5-15 Modalidad 

Virtual
ALIAT Universidades 14-may-15 14-may-15 NA

Curso Nuestros Docentes 8-15 Modalidad Virtual ALIAT Universidades 10-ago-15 10-ago-15 NA

Tallerista, En Curso Calidad En El Servicio, Calidez 

En La Atención
Instituto Tecnológico Superior de Tamazunchale 07-may-13 13-may-13 20

Curso Red Aliat Universidades 2-15 Modalidad 

Virtual 
ALIAT Universidades 14-may-15 14-may-15 NA

2º Congreso UTAN 2011 “La Mercadotecnia Es 

Nuestra Vida”
Universidad TANGAMANGA 18-nov-11 19-nov-11 12

Taller Team Building MDC Global Consultores 24-abr-15 24-abr-15 8

Certificación Como Especialista En Microsoft Office 

Specialist For Office Word 2007

Microsoft

Learning International 13-sep-11 13-sep-11 NA

Iniciacion A Entornos Virtuales De Aprendizaje Universidad TANGAMANGA 01-feb-13 01-feb-13 25

Primer Foro Estatal El Consumidor Del Siglo XXI En 

Mexico

Procuraduria Federal Del

Consumidor Delegación San Luis Potosí Y La 

Universidad TANGAMANGA

 Plantel Huasteca

12-oct-11 13-oct-11 NA

1° EXPOUTAN 2011, Exposición Empresarial Universidad TANGAMANGA 06-ago-11 06-ago-11 NA

Reconocimiento Por Resultados De Satisfacción 

Estudiantil Y Retención 1-3
ALIAT Universidades 14-abr-14 14-abr-14 NA

Tutoría Virtual La Evaluación Universidad TANGAMANGA 01-abr-11 10-abr-11 48

Reconocimiento Por Cumplimiento De Meta Anual 

De EBITDA 2012 En Un 145%
ALIAT Universidades 01-mar-13 01-mar-13 NA

Reconocimiento Por Cumplimiento De Meta Anual 

De NUEVO INGRESO 2012 En Un 111%
ALIAT Universidades 01-mar-13 01-mar-13 NA



VERSIÓN PÚBLICA CURRÍCULUM VITAE

Si No

X¿Ha tenido sanciones administrativas por alguna depedencia de gobierno?

FIRMA

1° Congreso “La Tecnología En El Desarrollo De Las 

PYMES

Universidad TANGAMANGA y el Servicio Nacional 

De Empleo Coordinación Huasteca Potosina
18-nov-10 19-nov-10 12

Financiamiento Al Sector Agropecuario

Agencia FIRA Pachuca, Hgo. Y El Centro De

Desarrollo Tecnológico “LA NORIA” 30-abr-10
03 de mayo 

2010
48

Curso – Taller Educación Por Competencias

Impartido Por El Maestro Miguel Angel Zavalza, 

Universidad TANGAMANGa, Valor Curricular De 

Secretaría De Educación De Gobierno Del Estado

16-dic-10 17-ene-11 15

Calculo De La Tasa De Interés
DID (Desjardins Developpement International), 

Proyecto PATMIR Y SAGARPA
01-dic-09 01-dic-09 8

Curso De Metodos De Investigación En 

Administración Y Contador Público
Universidad TANGAMANGA 01-jun-10 25-jun-10 55

Puesta En Marcha De Servicios Financieros La Red 

De La Gente

DID (Desjardins Developpement International), 

Proyecto

PATMIR Y SAGARPA

26-jul-09 26-jul-09 10

Como Manejar Gente Difícil Quality Training De México 28-ene-10 28-ene-10 5

Metodología De La Investigación
Instituto De Ciencias Y Estudios Superiores De San 

Luis Potosì
15 oct 22006 15-oct-06 NA

Calidad En El Servicio

DID (Desjardins Developpement International), 

Proyecto

PATMIR Y SAGARPA

31 nov 2009 31 nov 2009 8

XIII Jornada De Orientación Vocacional Y 

Profesiográfica

Club De Leones De Cd.

Valles, A.C.
01-nov-04 01-nov-04 NA

Curso – Taller Administración Del Tiempo Y Plan De 

Vida

Despacho Consultores

“CAPITAL HUMANO” y SERFINSO S.C. de R.L.
11-jul-09 12-jul-09 12

Cultura Empresarial Secretarìa De Economìa y CONALEP Cd. Valles 01-dic-01 01-dic-01 NA

Etica En La Docencia
Instituto De Ciencias Y Estudios Superiores De San 

Luis Potosì
01-mar-05 01-mar-05 NA

Coordinador Para La Acreditación FIMPES Universidad TANGAMANGA 04-mar-11 04-mar-11 NA

Congreso De Mercadotecnia
Instituto De Mercadotecnia Y Publicidad De Cd. 

Mèxico
01-oct-04 01-oct-04 NA

Iv Simposium Nacional De Administraciòn Instituto Tecnológico de Cd. Valles 01-oct-01 01-oct-01 NA

Participación En Organización De Actividades 

Extracurriculares Para Alumnos
Universidad TANGAMANGA 15-ene-11 15-ene-11 NA


