DATOS PERSONALES

Nombre: Rodolfo Pescina Zamora

Eliminado: Omitiendo 8 renglones, que contiene datos personales como lo son: domicilio, teléfono de casa, número de celular, fecha de nacimiento, edad, sexo, registro federal de contribuyentes, clave única de registro de población, correo electrónico, estado civil, nacionalidad y número de seguro social, datos relativos a vida familiar, privada, intimidad y afectiva de la persona, con fundamento en el artículo 3, fracciones XI, XVII y XXVIII, el artículo 24, fracción VI y el artículo 138 de la LTAIPSLP y el trigésimo noveno de los Lineamientos Generales en Materia de Clasificación y Desclasificación de la Información, así como para la Elaboración de Versiones Públicas.

FORMACIÓN ACADÉMICA									
Nivel máximo de estudios	ľ	Mestria en Docencia en Educación Superior Cédula: PENDI			ENDIENTE				
Institución Educativa: Instituto de Ciencias y Estudios Superiores de Tamaulipas, A.C.									
Fecha de inicio: se				Fecha de término: ago-0			ago-06		
Carrera genérica:		Lic. En Administraci Merca	ón con dotecni	_	ecialidad en	C	édula:		3513695
Institución Educativa: Instituto Tecnológico de Cd. Valles, S.L.P.									
Fecha de inicio: ago-94 Fecha de término: dic-98			ic-98						

EMPLEO ACTUAL				
Nombre de la empresa:	Instituto Tecnológico Superior de Tamazunchale			
Puesto:	Docente			
Área de adscripción:	Ing. Industrial			
Fecha de inicio:	Agosto de 2016			

	EXPERIENCIA LABORAL						
Fecha de inicio	Institución o Empresa Cargo o puesto desempeñado		Campo de Experiencia				
01 jul. 2017	a la fecha	IPESVO	Docente Sistema No Escolarizado	Docencia			
01 nov. 2011	18 mar. 2016	Universidad Tangamanga Plantel Huasteca	Director Administrativo	Directivo			
01 ago. 2012	31 mar. 2013	Universidad Tangamanga Plantel Huasteca	Director Administrativo y Encargado del Despacho de Rectoría de Campus	Directivo			

01 ene. 2011	31 oct. 2011	Universidad Tangamanga Plantel Huasteca	Coordinador Académico de las Licenciaturas en Administracion, Contador Público, Ingeniería Industrial e ITIT, Sistema mixto y Escolarizado	Directivo	
01 ago. 2010	31 dic. 2010	Universidad Tangamanga Plantel Huasteca	Docente de tiempo completo y Maestro Principal del Sistema Mixto y Escolarizado en las Licenciaturas en Administracion, Contador Público, Ingeniería Industrial e ITIT	Docencia	
01 feb. 2009	31 jul. 2010	Serfinso, S.C. de R.L. Sociedad Cooperativa de Ahorro y Préstamo	Gerente de Crédito y Jefe de Control Interno	Corporativo	
01 sept. 2008	31 nov 2008	Escuela Primaria de la Comunidad El Cerrito, Tanquian de Escobedo, S.L.P.	Maestro de Grupo	Docencia	
15 feb. 2008	39 jun. 2008	Escuela Telesecundaria de la Comunidad de Mantezulel, Aquismón S.L.P.	Maestro de Grupo	Docencia	
01 ene. 2008	31 dic. 2008	CAD DISEÑO, DESPACHO DE SEGUROS Y FIANZAS GREGORIO RIVERA Y ASOCIADOS	Consultor y Asesor Externo Empresarial	Consultoría	
15 ago. 2007	31 ene. 2008	Instituto Tecnológico de Cd. Valles	Docente de tiempo Completo	Docencia	
01 jun. 2004	31 jul. 2008	Instituto Tecnológico de Cd. Valles	Docente de Cursos de Verano	Docencia	
01 sept. 2003	31 dic. 2007	Instituto de Ciencias y Estudios Superiores de San Luis Potosí	Docente de Tiempo Completo nivel Licenciatura	Docencia	
01 ene. 2003	15 ene. 2004	H.Ayuntamiento Municipal de Cd. Valles, S.L.P., Administración 2000 - 2003	Coordinador de Servicios Públicos Municipales	Administración Pública	
01 ene. 2002	31 dic. 2002	H.Ayuntamiento Municipal de Cd. Valles, S.L.P., Administración 2000 - 2003	Director De Recursos Materiales	Administración Pública	
15 mar. 2001	31 dic. 2001	H.Ayuntamiento Municipal de Cd. Valles, S.L.P., Administración 2000 - 2003	Coordinador de Capacitación de Personal	Administración Pública	
01 oct. 2000	14 mar. 2001	H.Ayuntamiento Municipal de Cd. Valles, S.L.P., Administración 2000 - 2003	Coordinador Administrativo del Comité Municipal del Deporte	Administración Pública	

ACTIVIDADES EXTRA-CURRICULARES							
(Cursos, Diplomado, Certificación, Especialidad):	Institución o Empresa	Fecha de inicio	Fecha de término	Duración (Horas)			
JURADO CALIFICADOR, Evaluación de Protocolos y Proyectos de investigación y de Inversión de la Carrera de Ing. Industrial	Instituto Tecnológico Superior de Tamazunchale	21-feb-17	21-feb-17	NA			
Participación como COORDINADOR DE PROYECTOS en el Foro de Análisis para el Diseño de Especialidades de los Planes y Programas de Estudio del ITST	Instituto Tecnológico Superior de Tamazunchale	13-feb-17	13-feb-17	NA			

Estrategias y Técnicas de Motivación	Instituto Tecnológico Superior de Tamazunchale	09-ene-17	13-ene-17	40
PONENTE en Ciclo de Conferencias Reforzando el Conocimiento Fiscal, Conferencia Desiciones Financieras para Pymes	UASLP Coordinación Huasteca Sur	04-nov-16	04-nov-16	4
JURADO CALIFICADOR en el XVIII Concurso Nacional de Prototipos de la DEGTI 2016 Etapa Local	CBTIS 187 De Tamazunchale S.L.P.	08-dic-16	08-dic-16	NA
JURADO CALIFICADOR en el XVII Concurso Nacional de Prototipos de la DEGTI 2016 Etapa Local	CBTIS 187 De Tamazunchale S.L.P.	27-nov-15	27-nov-15	NA
Licenciatura Mixta 5-15 Modalidad Virtual	ALIAT Universidades	14-may-15	14-may-15	NA
Curso Nuestros Docentes 8-15 Modalidad Virtual	ALIAT Universidades	10-ago-15	10-ago-15	NA
Curso Posgrado Modalidad Mixta 5-15 Modalidad Virtual	ALIAT Universidades	14-may-15	14-may-15	NA
Curso Red Aliat Universidades 2-15 Modalidad Virtual	ALIAT Universidades	14-may-15	14-may-15	NA
Curso Licenciatura Escolarizada 5-15 Modalidad Virtual	ALIAT Universidades	14-may-15	14-may-15	NA
Taller Team Building	MDC Global Consultores	24-abr-15	24-abr-15	8
Reconocimiento Por Resultados De Satisfacción Estudiantil Y Retención 1-3	ALIAT Universidades	14-abr-14	14-abr-14	NA
Tallerista, En Curso Calidad En El Servicio, Calidez En La Atención	Instituto Tecnológico Superior de Tamazunchale	07-may-13	13-may-13	20
Reconocimiento Por Cumplimiento De Meta Anual De NUEVO INGRESO 2012 En Un 111%	ALIAT Universidades	01-mar-13	01-mar-13	NA
Reconocimiento Por Cumplimiento De Meta Anual De EBITDA 2012 En Un 145%	ALIAT Universidades	01-mar-13	01-mar-13	NA
Iniciacion A Entornos Virtuales De Aprendizaje	Universidad TANGAMANGA	01-feb-13	01-feb-13	25
2º Congreso UTAN 2011 "La Mercadotecnia Es Nuestra Vida"	Universidad TANGAMANGA	18-nov-11	19-nov-11	12
Primer Foro Estatal El Consumidor Del Siglo XXI En Mexico	Procuraduria Federal Del Consumidor Delegación San Luis Potosí Y La Universidad TANGAMANGA Plantel Huasteca	12-oct-11	13-oct-11	NA
Certificación Como Especialista En Microsoft Office Specialist For Office Word 2007	Microsoft Learning International	13-sep-11	13-sep-11	NA
1° EXPOUTAN 2011, Exposición Empresarial	Universidad TANGAMANGA	06-ago-11	06-ago-11	NA
Tutoría Virtual La Evaluación	Universidad TANGAMANGA	01-abr-11	10-abr-11	48

Coordinador Para La Acreditación FIMPES	Universidad TANGAMANGA	04-mar-11	04-mar-11	NA
Participación En Organización De Actividades Extracurriculares Para Alumnos	Universidad TANGAMANGA	15-ene-11	15-ene-11	NA
Curso – Taller Educación Por Competencias	Impartido Por El Maestro Miguel Angel Zavalza, Universidad TANGAMANGa, Valor Curricular De Secretaría De Educación De Gobierno Del Estado	16-dic-10	17-ene-11	15
1° Congreso "La Tecnología En El Desarrollo De Las PYMES	Universidad TANGAMANGA y el Servicio Nacional De Empleo Coordinación Huasteca Potosina	18-nov-10	19-nov-10	12
Curso De Metodos De Investigación En Administración Y Contador Público	Universidad TANGAMANGA	01-jun-10	25-jun-10	55
Financiamiento Al Sector Agropecuario	Agencia FIRA Pachuca, Hgo. Y El Centro De Desarrollo Tecnológico "LA NORIA"	30-abr-10	03 de mayo 2010	48
Como Manejar Gente Difícil	Quality Training De México	28-ene-10	28-ene-10	5
Calculo De La Tasa De Interés	DID (Desjardins Developpement International), Proyecto PATMIR Y SAGARPA	01-dic-09	01-dic-09	8
Calidad En El Servicio	DID (Desjardins Developpement International), Proyecto PATMIR Y SAGARPA	31 nov 2009	31 nov 2009	8
Puesta En Marcha De Servicios Financieros La Red De La Gente	DID (Desjardins Developpement International), Proyecto PATMIR Y SAGARPA	26-jul-09	26-jul-09	10
Curso – Taller Administración Del Tiempo Y Plan De Vida	Despacho Consultores "CAPITAL HUMANO" y SERFINSO S.C. de R.L.	11-jul-09	12-jul-09	12
Metodología De La Investigación	Instituto De Ciencias Y Estudios Superiores De San Luis Potosì	15 oct 22006	15-oct-06	NA
Etica En La Docencia	Instituto De Ciencias Y Estudios Superiores De San Luis Potosì	01-mar-05	01-mar-05	NA
XIII Jornada De Orientación Vocacional Y Profesiográfica	Club De Leones De Cd. Valles, A.C.	01-nov-04	01-nov-04	NA
Congreso De Mercadotecnia	Instituto De Mercadotecnia Y Publicidad De Cd. Mèxico	01-oct-04	01-oct-04	NA
Cultura Empresarial	Secretaria De Economia y CONALEP Cd. Valles	01-dic-01	01-dic-01	NA
Iv Simposium Nacional De Administraciòn	Instituto Tecnológico de Cd. Valles	01-oct-01	01-oct-01	NA

¿Ha tenido sanciones administrativas por alguna depedencia de gobierno?	Si	No X	
FIRMA			